
 
 

 

Edital ICEPi Nº 014/2023 

PRIMEIRA HOMOLOGAÇÃO DAS VAGAS SOLICITADAS PARA PROFISSIONAIS MÉDICOS 

ATUAREM PELO COMPONENTE DE PROVIMENTO E FIXAÇÃO DE PROFISSIONAIS DO 

PROGRAMA ESTADUAL DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

Atualizado em 24/05/2023 

 

O Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde – ICEPi, no usodas atribuições e 
prerrogativas dispostas na Lei Complementar nº 909/2019 de 26/04/2019, mediante os termos do 
Edital ICEPi 014/2023 e seus anexos, em especial do Item 5. do TERMO DE COMPROMISSO do 
Componente de Provimento e Fixação de Profissionais do Programa Estadual de Qualificação de 
Atenção Primária à Saúde, torna pública a HOMOLOGAÇÃO das vagas solicitadas pelos municípios 
referentes ao componente de Provimento e Fixação de Profissionais do Programa Estadual de 
Qualificação da Atenção Primária à Saúde – Qualifica-APS – , com os respectivos números de vagas 
disponibilizadas conforme indicadas pelos municípios no ato da adesão. 

 
 

1. Ficam homologadas as vagas solicitadas pelos municípios para médicos em EQUIPES DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA pelo Componente de Provimento e Fixação de Profissionais do 
Programa Estadual de Qualificação da Atenção Primária à Saúde – Qualifica-APS, conforme 
Anexo Único. 

 
 

2. Ficam homologadas as áreas de difícil fixação de profissionais médicos dos municípios que 
solicitaram o pagamento conforme Resolução CIB/SUS-ES Nº 021/2021, de 17 de março de 
2021), de acordo com o Anexo Único. 

 
 
 
 

Vitória, 31 de março de 2023. 
 

 

Fabiano Ribeiro dos Santos 

Diretor Geral 

Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde 



ANEXO ÚNICO 

EDITAL ICEPi/SESA Nº 014/2023 

 
Homologação das vagas solicitadas para médicos em EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

TIPO DE EQUIPE PROFISSÃO MUNICÍPIO ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO VAGAS 

SAÚDE DA FAMÍLIA  MÉDICO ÁGUA DOCE DO NORTE – ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO  UNIDADE DE SAÚDE CLAUDOMIRO MARQUES  1 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO ÁGUIA BRANCA NÃO SE APLICA CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO ALEGRE NÃO SE APLICA CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO ALTO RIO NOVO NÃO SE APLICA 1 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO ANCHIETA NÃO SE APLICA 4 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO ANCHIETA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO ESF DE JABAQUARA, ESF ALTO PONGAL 1 

 
 
 
 

 
SAÚDE DA FAMÍLIA 

 
 
 
 

 
MÉDICO 

 
 

ARACRUZ - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO 

UBS VILA DO RIACHO; UBS DE BARRA DO RIACHO; UBS BARRA DO SAHY; UBS 
DE SAUÊ; UBS DE COQUEIRAL; UBS DE SANTA CRUZ; UBS DE SANTA ROSA; UBS 
DE GUARANÁ; UBS DE MAMBRINI; UBS DE JACUPEMBA; UBS DE GUAXINDIBA; 
UBS DE MOROBÁ; UBS DE VILA RICA; UBS DE JEQUITIBÁ; UBS DE BELA VISTA; 
UBS DE CAIC; UBS NOVO IRAJÁ 

 
 
 
 

 
2 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO ATÍLIO VIVACQUA NÃO SE APLICA 2 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO BARRA DE SÃO FRANCISCO - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO USF VILA LANDINHA; USF CAMPO NOVO 2 

 

 
SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

 
MÉDICO 

 
BOA ESPERANÇA - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO 

UBS ERCI CALVI; UBS ELY FRANCISCA DA CONCEIÇÃO; UBS FERNANDES 
RONDELI; UBS GERALDO DOS SANTOS; UBS JACQUES GONÇALVES VIEIRA; UBS 
FLORIANO DALLA PARTE MILANESE; UBS JOÃO MARQUIORI 

 

 
3 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM NÃO SE APLICA 4 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO UBS GILSON CARCNE; UBS ZUMBI; UBS VILLAGE DA LUZ 3 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICOS CARIACICA NÃO SE APLICA CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO CASTELO NÃO SE APLICA 4 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO COLATINA NÃO SE APLICA 2 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO COLATINA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO RETA GRANDE; PAUL DE GRAÇA ARANHA 2 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO DIVINO DE SÃO LOURENÇO NÃO SE APLICA CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO DIVINO DE SÃO LOURENÇO - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO DISTRITO DE PATRIMÔNIO DA PENHA CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO DOMINGOS MARTINS NÃO SE APLICA 2 

 
SAÚDE DA FAMÍLIA 

 
MÉDICO 

FUNDÃO - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO 
ESF DA UBS DE FUNDÃO/SEDE; ESF DA UBS DISTRITO DE TIMBUÍ; UBS PRAIA 
GRANDE 

 
4 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO GOVERNADOR LINDEMBERG NÃO SE APLICA 2 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO GUAÇUÍ NÃO SE APLICA CR 

 

SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

MÉDICO 

 

IBATIBA - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO ESF CENTRO/IPE; ESF PARAÍSO; ESF BRASIL NOVO/NOVO HORIZONTE; 
CRISCIUMA/SANTA CLARA; ESF PROMORAR; ESF SANTA MARIA 

 

6 



SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO IBITIRAMA NÃO SE APLICA 1 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO ITARANA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO ESF DA LOCALIDADE DO RIZZI 1 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO JAGUARÉ - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO UBS SÃO ROQUE; UBS IRMÃ TEREZA; UBS SEAC; UBS VARGEM GRANDE 4 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO JOÃO NEIVA NÃO SE APLICA 1 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO JOÃO NEIVA - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO ESF CRISTAL; ESF CENTRO; ESF ACIOLI CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO LINHARES NÃO SE APLICA CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO LINHARES - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO   ESF SÃO JOSÉ – ÁREA 43, ESF SANTA CRUZ, ESF NOVA ESPERANÇA, ESF PONTAL DO 
IPIRANGA, ESF SHELL 

4 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO MARECHAL FLORIANO NÃO SE APLICA CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO MIMOSO DO SUL NÃO SE APLICA 1 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO MUNIZ FREIRE NÃO SE APLICA CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO MUNIZ FREIRE - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO MENINO JESUS; PIAÇU 2 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO MUQUI NÃO SE APLICA 2 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO NOVA VENÉCIA NÃO SE APLICA 2 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO NOVA VENÉCIA - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO ESF JOSÉ FERREIRA MACHADO; ESF ALCENDINO LOPES 2 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO PANCAS NÃO SE APLICA CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO PEDRO CANÁRIO NÃO SE APLICA CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO PIÚMA NÃO SE APLICA 2 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO RIO NOVO DO SUL NÃO SE APLICA CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO RIO NOVO DO SUL - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO UBS MILTON SANGIORGIO; UBS ESTEFANIO PESSINI; UBS IVO OLIOZA CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO SANTA TERESA NÃO SE APLICA 2 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO SANTA TERESA - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO ESF SÃO JOÃO DE PETRÓPOLIS 1 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO SÃO DOMINGOS DO NORTE - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO ESF FRANCISCO ARAGÃO; ESF RUBENS RANGEL CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO SÃO MATEUS NÃO SE APLICA 4 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO SÃO MATEUS - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO UBS ANTONIO CARLOS MARTIN; UBS NESTOR GOMES, UBS NOVA LIMA 2 

 
SAÚDE DA FAMÍLIA 

 
MÉDICO 

SÃO ROQUE DO CANAÃ - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO 
UBS SANTA JULIA; UBS SÃO JACINTO; UBS VILA VERDE; UBS ETHEVALDO 
FRANCISCO ROLDI 

 
CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO SERRA NÃO SE APLICA 18 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO VENDA NOVA DO IMIGRANTE NÃO SE APLICA 2 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO VENDA NOVA DO IMIGRANTE - ÁREA DIFÍCIL FIXAÇÃO UNIDADE SAÚDE DE CAXIXE 1 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO VIANA NÃO SE APLICA 1 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO VILA PAVÃO - ÁREA DE DIFÍCIL FIXAÇÃO UBS TODOS OS SANTOS (CNES 2484889) CR 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO VILA VELHA NÃO SE APLICA 20 

SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO VITÓRIA NÃO SE APLICA 20 

 


